



مؤشرات نشاط الشركات المسيرة  
لسنة 2011

## مؤشرات نشاط الشركات المسيرة لهيئات التوظيف الجماعي للقيم المنقولة

بلغ صافي الأصول المسيرة من طرف هيئات التوظيف الجماعي للقيم المنقولة ، بتاريخ 30 دجنبر 2011، 229,48 مليار درهم مقابل 224,86 مليار درهم عام 2010، مسجلة بذلك زيادة سنوية بنسبة 2%. و لقد سجل تركيز القطاع انخفاضا متوسطا بنسبة 4% بين 2008 و 2011 من حيث حجم الأصول المسيرة. و هكذا، شهدت الثلاث شركات الأولى للتسيير تراجعاً في إجمالي حصصها في السوق، و ذلك من نسبة 62% نهاية 2010 إلى 60% نهاية 2011.

خلال سنة 2011، لم يكن تطور صافي الأصول المسيرة متواصلاً. و نذكر في هذا الصدد ثلاث مراحل متباينة حكمت توجهاتها عمليات الاشتراك و إعادة الشراء.

30/12/2011	31/12/2010	31/12/2009	31/12/2008	مؤشرات النشاط
229,48	224,86	193,4	162,04	صافي الأصول (ملايير الدراهم)
333	320	296	260	عدد الصناديق المسيرة

## مؤشرات نشاط الشركات المسيرة لصناديق التوظيف الجماعي للتسديد

"مغرب تسديد"، هي شركة مجهولة يبلغ رأسمالها 5 ملايين درهم، و تبقى هي الشركة المسيرة الوحيدة لصناديق التوظيف الجماعي للتسديد بالمغرب.

"مغرب تسديد" هي المؤسسة المسيرة لثلاث صناديق التوظيف الجماعي للتسديد، تم إحداثها بتسديد الرهون العقارية المفوتة من طرف القرض العقاري و السياحي، بإجمالي إصدارات يصل إلى 3 ملايين درهم.

يقدر إجمالي الرأسمال المستحق بـ 1372,6 مليون درهم.

المجموع	CREDILOG III	CREDILOG II	CREDILOG I	مؤشرات النشاط
3000	1500	1000	500	إجمالي الإصدارات (بملايين الدراهم)
1372,6	1106,24	224	42,4	إجمالي الرأسمال المستحق (بملايين الدراهم) 31/12/2011

## المعطيات المالية للشركات المسيرة لهيئات التوظيف الجماعي للقيم المنقولة

تقارب رؤوس الأموال السهمية المستثمرة من طرف مجموع الشركات المسيرة 592 مليون درهم مسجلة انخفاضا بنسبة 13% مقارنة مع سنة 2010، و مع ذلك عرفت ست شركات مسيرة ارتفاعا في رأسمالها السهمي.

نلاحظ بالإضافة إلى ذلك أن عشر شركات مسيرة باشرت توزيع أرباحها التي تقارب 375 مليون درهم. و لقد بلغت الأرباح الموزعة لكل من RMA capital و WafaGestion و CDG capital وحدها 81% من إجمالي هذا المبلغ.

أما في سنة 2011، فلقد عرفت شركة مسيرة واحدة زيادة في رأسمالها، حيث قامت Valoris Management بزيادة في رأسمالها من 8 ملايين درهم عن طريق إدراج الأرباح المحتجزة ليصل إلى 10 مليون درهم.

و سجلت أرقام المبيعات الموطدة للشركات المسيرة ارتفاعا طفيفا يكاد يصل إلى 1% سنة 2011 لتصل إلى مليار درهم مقابل 995 مليون درهم سنة 2010.

و من مجموع الشركات المسيرة ، عرفت سبع شركات مسيرة ارتفاعا في رقم المعاملات سنة 2011.

عرفت الإيرادات الصافية للشركات المسيرة انخفاضا بنسبة 19.56% سنة 2011 و ذلك من 352 مليون درهم إلى 283 مليون درهم. و عرفت خمس شركات مسيرة فقط من مجموع ستة عشر شركة ارتفاعا في الدخل الصافي. و مع ذلك، سجلت إثني عشر شركة مسيرة مداخيل صافية إيجابية.

### خصوم الشركات المسيرة

تغيرات 10/11	2011	تغيرات 09/10	2010	2009	31 دجنبر
-12,83%	592 496 661	8,20%	679 699 594	628 181 514	رؤوس الأموال الثابتة
24,33%	64 525 000	-37,12%	51 900 000	82 535 200	الرأسمال
5,22%	2 806 858	0,16%	2 667 713	2 663 499	الاحتياطي القانوني
-14,89%	177 252 357	52,84%	208 265 932	136 260 641	الأرباح المحتجزة
-19,56%	283 533 910	2,82%	352 786 960	342 778 578	إيرادات السنة المالية
	3 875 333		-	-	ديون التمويل
-31,40%	135 494	-8,57%	197 524	216 047	الإمدادات المستدامة
8,85%	511 072 370	-12,68%	469 116 722	537 696 709	الخصوم الجارية
80,22%	10 907 738	-84,57%	6 052 487	39 231 820	الخصوم - الخزينة
-3,20%	1 118 487 595	-4,14%	1 155 375 991	1 205 286 375	مجموع الخصوم

### أصول الشركات المسيرة

تغيرات 10/11	2011	تغيرات 09/10	2010	2009	31 دجنبر
5,88%	255 703 930	-6,93%	241 512 836	259 500 092	الأموال غير المنقولة
46,51%	1 103 549	-25,62%	753 232	1 012 721	النفقات المالية للاستغلال
3,21%	193 511 615	4,38%	187 553 233	179 630 154	أصول غير ملموسة
40,55%	23 393 114	10,83%	16 644 110	15 017 318	أصول ثابتة
2,94%	37 695 653	-42,64%	36 617 546	63 839 900	أصول مالية
-5,93%	853 140 423	9,90%	906 779 437	825 245 863	أصول جارية
37,20%	9 643 243	-94,17%	7 028 433	120 523 419	الخزينة - الأصول
-3,20%	1 118 487 596	-4,14%	1 155 375 991	1 205 269 374	مجموع الأصول

### بيان إيرادات و نفقات الشركات المسيرة

تغيرات 10/11	2011	تغيرات 09/10	2010	2009	31 دجنبر
0,14%	1 006 393 202	14,90%	1 004 988 829	874 636 649	إيرادات الاستغلال
19,58%	621 360 398	18,79%	519 632 620	437 434 150	نفقات الاستغلال
-20,67%	385 032 804	11,01%	485 356 209	437 202 499	مداخل الاستغلال
10,82%	17 672 941	-70,72%	15 947 907	54 465 032	الدخل المالي
-19,67%	402 705 745	1,96%	501 304 116	491 667 531	الدخل الجاري
-397,51%	-4 163 359	-14,59%	1 399 419	1 638 556	الدخل غير الجاري
-19,63%	283 533 910	2,92%	352 786 960	342 778 578	الدخل الصافي